**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Historické vědy – moderní hospodářské a sociální dějiny

Tomáš Okurka

Průmyslové a všeobecné výstavy v Čechách 1891–1914

Aktéři a jejich motivace

Industrial and Universal Exhibitions in Bohemia during 1891–1914
Participants and Their Motivation

Disertační práce

Školitel: Prof. PhDr. Drahomír Jančík, CSc.

2012

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

## **Průmyslové a všeobecné výstavy v Čechách 1891-1914. Aktéři a jejich motivace**

### *Abstrakt*

Práce nejprve vymezuje čtyři skupiny aktérů průmyslových a všeobecných výstav v Čechách před první světovou válkou: a) pořadatele a podporovatele, b) vystavovatele, c) veřejnost, d) „dodavatele“. Zkoumá přitom především institucionální základnu (spolky, obchodní a živnostenské komory, orgány obecní a zemské samosprávy, státní úřady atd.) a socioprofesionální složení. Následně jsou důkladně analyzovány nejdůležitější motivy a cíle, které tyto aktéry vedly k účasti na výstavách: a) podpora průmyslu, řemesel a obchodu a ekonomický profit, b) poučení a zábava, c) přínos městu a prezentace komunální politiky, d) nacionální motivy a zemský patriotismus d) společenská prestiž. V závěru se práce zabývá otázkou, do jaké míry výstavy plnily funkci komunikačního média jednak mezi jednotlivými socioprofesionálními skupinami a jednak napříč národnostní hranicí.

## **Industrial and Universal Exhibitions in Bohemia during 1891–1914. Participants and Their Motivation**

### *Abstract*

At first, the work defines four participant groups in connection with industrial and universal exhibitions in Bohemia before the First World War: a) organizers and promoters, b) exhibitors, c) the public, d) “suppliers”. In doing so, it examines in particular the institutional base (associations, chambers of commerce, municipal and land authorities, civil service etc.) and the socio-occupational structure. Consequently, there follows a thorough analysis of the most significant motives and goals that led these parties to take part in the exhibitions: a) promotion of industry, crafts and trade, b) edification and entertainment, c) benefits for the town and presentation of municipal politics, d) national motives and country patriotism, e) social prestige. The thesis concludes with the question of to what extent the exhibitions served the function of communication medium among the individual socio-occupational groups on the one hand, and across the ethnic border on the other hand.

**Poděkování:**

Poděkovat bych chtěl především svému školiteli prof. PhDr. Drahomíru Jančíkovi, CSc., za jeho ochotnou a cennou pomoc po celou dobu mé práce na této disertaci a především za mimořádnou obětavost v nelehké době jejího dokončování. Dále bych chtěl poděkovat doc. PhDr. Kristině Kaiserové, CSc, která mě k tématu výstavnictví přivedla a umožnila mi se jím zabývat v rámci jí koordinovaných projektů. Za mnohostrannou pomoc bych chtěl poděkovat také prof. PhDr. Eduardu Kubů, CSc. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat za ochotu pracovníkům archivů a muzeí, jejichž služeb jsem využil.

# Obsah

<b>I. Úvod</b> 6
I.1. Stav bádání 7
I.2. Cíle, metoda a struktura práce 9
I.3. Prameny 11
I.4. Definice a základní funkce výstav 12
I.5. Typologie výstav v Čechách 1891–1914 a vymezení předmětu zkoumání 14
<b>II. Kontext</b> 17
II.1. Příbuzná média 17
II.1.1. Trhy a veletrhy 17
II.1.2. Muzea 20
II.1.3. Galerie a veřejné výstavy výtvarného umění 25
II.2. Vznik průmyslového výstavnictví a jeho obecný vývoj do první světové války 28
II.3. Průmyslové výstavy v Čechách do roku 1891 31
<b>III. Aktéři</b> 40
III.1. Pořadatelé a podporovatelé 40
III.1.1. Spolky 41
III.1.2. Živnostenská společenstva a obchodní grémia 50
III.1.3. Obchodní a živnostenské komory 51
III.1.4. Zemědělská rada 53
III.1.5. Orgány obecní a okresní samosprávy 54
III.1.6. Zemská samospráva 56
III.1.7. Státní úřady a představitelé panovnického rodu 57
III.1.8. Soukromé osoby 58
III.2. „Dodavatelé“ 61
III.3. Vystavovatelé 67
III.4. Veřejnost 80
III.5. Aktéři: shrnutí 85
<b>IV. Motivy a cíle</b> 88
IV.1. Podpora průmyslu, řemesel a obchodu. Ekonomický profit 88
IV.2. Poučení a zábava 111
IV.3. Přínos městu a prezentace komunální politiky 130
IV.4. Nacionální motivy a zemský patriotismus 146
IV.4.1. Všeobecná zemská výstava 1891 146
IV.4.2. Národnostně české výstavnictví po roce 1891 169
IV.4.3. Německé výstavnictví v Čechách 1892–1914 176
IV.4.4. Utravistické a mezinárodní výstavy 198
IV.5. Společenská prestiž 203
<b>Závěr</b> 211
Seznam pramenů a literatury 216
Seznam obrazových příloh 233
Příloha 1: Přehled průmyslových a všeobecných výstav v Čechách 1891–1914
Obrazové přílohy

## I. Úvod

Průmyslové a všeobecné výstavy doby před první světovou válkou jsou pozoruhodným fenoménem. Příprava a konání každé z nich znamenalo interakci širokého spektra aktérů. Desítky či stovky lidí se spojily, aby společně výstavu připravily, stovky či tisíce vystavovatelů obeslaly tento podnik svými výrobky nebo jinými výsledky své činnosti, tisíce či miliony návštěvníků pak přijížděly do místa konání, aby výstavu navštívily. Pouze pro účel jedné výstavy byla mnohdy vybudována velkolepá výstaviště s monumentálními stavbami (byť stavěnými často pouze ze dřeva a sádry), upravovány jízdni řady vlaků, noviny zaváděly zvláštní výstavní přílohu, lidé plánovali návštěvu přátel a známých s ohledem na konání výstavy, stejně tak různé korporace plánovaly konání svých sjezdů či konferencí, aby jejich účastníci mohli výstavu navštívit. Po několika týdnech či měsících se brány výstavy zavřely, vystavovatelé odvezli své exponáty a pořadatelé zbourali většinu staveb. Z velkolepého výstaviště nezbylo většinou téměř nic.

Je zřejmé, že tyto efemérní akce musely nabízet něco mimořádného, když dokázaly aktivovat takové množství lidí. Pořadatelé, vystavovatelé i návštěvníci museli mít nějakou silnou motivaci, která je vedla k jejich aktivitě. Právě analýza toho, kdo vlastně byli oni pořadatelé, vystavovatelé a návštěvníci a jaké byly motivy a cíle těchto hlavních skupin aktérů, z nichž každá od výstav nepochybně očekávala něco jiného, stojí ve středu zájmu této práce.

Otázkou výstavnictví jsem se začal zabývat před mnoha lety, kdy jsem se nejprve podrobněji věnoval krajské výstavě v Ústí nad Labem v roce 1903, poté výstavám v celém regionu severních a severozápadních Čech a některým vybraným problémům výstavnictví. Předkládaná práce se pokouší zodpovědět výše nastíněné otázky na základě studia pramenů a literatury k širšímu spektru výstav v celých Čechách. Bez nároku na komplexní zpracování problematiky výstavnictví v Čechách v dané době je první studií, která se o podobný širší komparativní pohled na toto téma pokouší.

## I.1. Stav bádání

Problematicke průmyslových a všeobecných výstav je v literatuře, především zahraniční, věnována již několik desetiletí poměrně velká pozornost. Většina autorů se zabývá světovými výstavami, které jsou zkoumány z rozmanitých hledisek.<sup>1</sup> Výstavám zemským a regionálním je i v zahraniční literatuře věnováno méně pozornosti. Přesto se především v posledních letech začíná zájem autorů obracet stále více i k nim. Například pro oblast Německa vznikla již řada studií zabývajících se vývojem výstavnictví v jednotlivých německých zemích či regionech<sup>2</sup> a před několika lety byla vydána i rozsáhlá práce zkoumající optikou kulturní historie vývoj výstavnictví na území celého Německa v období 1790–1914.<sup>3</sup> Regionálnímu výstavnictví v rakouských alpských

---


[…]


akcích byla ve srovnání s výše uvedenými skupinami relativně nízká. InSTITUTE výstav využívalo mnohem více ve specifické formě dělnických výstav.

S uvedenou výhradou týkající se dělnictva lze říci, že široké sociální a profesní skupiny společnosti v hojné míře využívaly rozmanité funkce instituce výstav a dokonce vzájemně aktivně spolupracovaly při jejich pořádání. V tomto ohledu plnily výstavy dobře funkci komunikačního média.

Avšak zcela jinak tomu bylo z hlediska komunikace mezi Čechy a Němci. Jednotlivých výstav se obvykle v naprosté většině účastnili výrobci pouze jedné národnosti a velmi často se výstavy více či méně vyhraněně profilyovaly jako konfrontačně laděné národní akce, které se vůči druhé národnosti vymezovaly. Druhá strana pak takové akce buď ignorovala, nebo na ně jakožto na nepřátelské akce útočila. Napříč národnostní hranicí tak byla funkce výstav jakožto komunikačního média silně omezena, respektive deformována.

Na druhou stranu je třeba připomenout, že právě nacionální motivy patřily v uvedeném období k vůbec nejsilnějším hybným silám výstavnictví v Čechách. Velká část výstav byla realizována kvůli nacionálním cílům a obliba mezi širokou veřejností byla do značné míry podmíněna jejich nacionálním kontextem. Uvedl jsem, že funkce výstav jakožto komunikačního média byla vyhrcočeným nacionalismem deformována, bez nacionálních motivů by se však většina velkých všeobecných výstav v takové podobě zřejmě vůbec neuskutečnila. Vyhrcočeně nacionální ráz těchto akcí můžeme sice hodnotit sice negativně, ale i výstavy realizované především kvůli nacionálním cílům plnily řadu dalších funkcí. Tak například liberecká výstava v roce 1906 umožnila uskutečnit jedinečnou reprezentativní přehlídku soudobého českoněmeckého výtvarného umění.

Spektrum motivačních faktorů, které se pokusila představit tato práce, bylo příčinou nebývalé konjunktury výstavnictví v Čechách v období od počátku 90. let 19. století do první světové války. Tuto konjunkturu je ovšem třeba posuzovat také z hlediska postavení výstav v dobovém mediálním kontextu. V mnoha svých funkcích měly výstavy velmi významné, ne-li výlučné postavení. Týká se to mj. jejich funkce média zprostředkujícího informace o nabídce a poptávce na trhu a obecně o průmyslové, řemeslné a zemědělské výrobě v určité oblasti, zprostředkovatele kontaktů mezi výrobci a konzumenty, informačního média v oblasti technických vynálezů, komunální politiky,

výtvarného umění, historie, etnografie a mnoha dalších oborů. Rovněž jakožto zábavní médium měly výstavy v této době prvořadě postavení.

Nabízí se proto otázka, jak se výstavnictví vyvíjelo po první světové válce, kdy se etablovala nová média, která plnila podobné funkce jako výstavy. Jmenovat můžeme za prvé vzorkové veletrhy, které plnily funkci komunikačního média mezi výrobci, obchodníky a odborníky. Rostl význam odborných časopisů jakožto zprostředkovatelů informací pro odbornou veřejnost. Širokou nabídku zboží zákazníkům prezentovaly a bezprostřední nákup umožňovaly ve stále větší míře obchodní domy. Specializované obchodní domy vznikaly v Čechách sice již ve 2. polovině 19. století, k rozkvětu této formy prodeje došlo však až po první světové válce a zejména pak od počátku 30. let 20. století, kdy se začaly prosazovat obchodní domy všeobecného sortimentu.<sup>669</sup> Vedle toho nastal po první světové válce prudký rozvoj zábavních médií, z nichž především kino si vydobylo velmi silnou pozici.

Do výrazně odlišné situace se výstavnictví v Čechách dostalo po první světové válce také vlivem dalších okolností. Došlo k zásadní změně státoprávních poměrů a politického prostředí. Soužití Čechů a Němců se po vzniku Československé republiky odvíjelo za zcela nových podmínek. Zmínit je třeba také proměny, ke kterým ve společnosti docházelo v souvislosti s hospodářskou modernizací, technickým pokrokem atd.

Všechny tyto okolnosti měly nepochybně značný vliv na proměnu instituce výstav po první světové válce. Obecně lze konstatovat, že v mnoha ohledech společenský význam průmyslových a všeobecných výstav poklesl. Přesto tato instituce existovala i nadále. Konaly se průmyslové výstavy všeobecného obsahu i specializované. Reprezentativní přehlídkou samostatného československého státu se stala v roce 1928 Výstava soudobé kultury v Brně. Důkladná analýza funkcí výstav za nových podmínek po první světové válce by byla přínosná nejen pro studium hospodářských, sociálních či národnostních poměrů meziválečného Československa, ale také by vrhla nové světlo na podstatu samotné instituce výstav a její schopnost reagovat na společenský, hospodářský či politický vývoj.

---

<sup>669</sup> LENDEROVÁ, M., *Obchody a nákupy*, s. 30–31; JANČÍK, Drahomír, *Vnitřní obchod*, in: LACINA, Vlastislav – PÁTEK, Jaroslav (edd.), *Dějiny hospodářství českých zemí od počátku industrializace do současnosti III*, Praha 1995, s. 127–155, zde s. 152; pro situaci v Německu význam obchodních domů jakožto konkurenta průmyslových výstav po první světové válce zdůrazňuje GROBBÖLTING, T., „Im Reich der Arbeit“, s. 167–168.

Tuto konstatování může tedy být jedním z podnětů k dalšímu bádání. Ovšem ani problematika výstavnictví období konce 19. a začátku 20. století nebyla nepochybně touto prací vyčerpána zcela. Jiný úhel pohledu, než jaký přinesla koncepce této práce, umožní analyzovat důkladně témata, kterým se tato práce nevěnovala nebo se jimi zabývala jen okrajově.
