Hodnocení doktorského studia Mgr. Tomáše Okurky

Doktorské studium na Filozofické fakultě UK, Ústavu hospodářských a sociálních dějin, a to v prezenční formě, zahájil Mgr. Tomáš Okurka ve šk.r. 2004-2005. Své studijní povinnosti plnil svědomitě v souladu s individuálním studijním plánem. Vzhledem k několikaměsíčnímu studijnímu pobytu na vídeňské univerzitě v rámci programu Erasmus, který využil zejména ke studiu pramenů vztahujících se k tématu jeho disertační práce, státní závěrečnou zkoušku složil v únoru 2008 a přešel do kombinované formy studia. Systematicky pracoval na přípravě své doktorské disertace, o čemž svědčí jeho monografie „Všeobecná německá výstava v Ústí nad Labem 1903“ (Ústí nad Labem 2005, 173 s.) vycházející ještě z jeho práce diplomní, zejména pak jeho průběžné studie. Tak např. v rámci ústavního projektu „Hospodářské elity v českých zemích (1848-1948)“ se aktivně zúčastnil metodologického semináře příspěvkem „Podnikatelské elity a průmyslové výstavy“ (in Jiří Štaif ed.: Moderní podnikatelské elity. Metody a perspektivy bádání, Praha 2007, s.362-372), k projektu o hospodářském nacionalismu přispěl studií „Všeobecné výstavy v Čechách na přelomu 19. a 20. století jako jeviště česko-německého soupeření a hospodářského nacionalismu (in: Jan Hájek, Drahomír Jančík, Eduard Kubů edd.: O hospodářskou národní državu. Úvahy a stati o moderním českém a německém nacionalismu v českých zemích, AUC-Studia historica LIX, Praha 2009, s. 47-57). Problematiku výstavnictví postupně mapoval v řadě dílčích studií, např. „Obchodní a živnostenská komora v Liberci a Všeobecná zemská výstava 1891“ (in: Fontes Nissae, sv. 7/2006, s. 40-60), nejnověji „Českoněmecká výstava v Liberci 1906“ (in: Kristina Kaiserová, Miroslav Kunštát edd.: Hledání centra. Vědecké a vzdělávací instituce Němců v Čechách v 19. a první polovině 20. století, Ústí nad Labem 2011, s. 309-326), která již propojuje jeho výzkum výstavnictví s dalším jeho badatelským polem, a to dějinami Němců v Čechách. Výsledky svého bádání Mgr. T. Okurka prezentoval i na vědeckých konferencích. Již za svého vídeňského studijního pobytu v roce 2007 vystoupil v Historické komisi Rakouské akademie věd s příspěvkem „Das Ausstellungswesen in Böhmen 1891-1914. Zur Geschichte der allgemeinen Ausstellungen und Fachausstellungen“ (2007), v témže roce se aktivně zúčastnil konference v Chomutově referátem „Českoněmecká zemská výstava v Chomutově 1913“ (in: Comotovia 2007, s. 160-185), dále studentské konference Poster 2008 pořádané ČVUT, na níž vystoupil s příspěvkem „Wireless Telegrapgy and the German Universal Exhibition in Ústí nad Labem“ (in Acta polytechnica 48/2008, s. 40-43), 18. ústeckého kolokvia příspěvkem „Průmyslové a živnostenské výstavy v severních a severozápadních

Čechách před 1. světovou válkou (in: Marcela Aubrechtová, Václav Zeman – edd.: Fenomén muzeum v 19. a první polovině 20. století, Ústí nad Labem 2011, s. 119-133).

Na těchto studiích Mgr. T. Okurky je zřetelný jeho odborný růst jak po stránce znalostní tak metodologické, což je zúročeno v předkládané doktorské disertaci „Průmyslové a všeobecné výstavy v Čechách 1891-1914. Aktéři a jejich motivace (232 stran + přehled průmyslových a všeobecných výstav v Čechách 1891-1914 a obrazové přílohy).

Po stránce heuristické je mimořádně důkladná. Opírá se o rozsáhlý archivní výzkum jak v ústeckém městském archivu, tak v devíti archivech okresních, k tomu ještě ve vídeňském všeobecném správním archivu, dále o pečlivě shromážděné prameny tištěné, v neposlední řadě o široký záběr dobového tisku. Neméně důkladná je znalost relevantní historiografické produkce, a to nejen české. Inspiraci k metodologickým přístupům nacházel také zejména v německé, ale i anglické a americké historické práci věnující se problematice výstavnictví jako prezentace výsledků práce.

Práce Mgr. T. Okurky je koncepčně propracovaná, přesně definuje vytčené problémy. Propracovaná je i struktura práce podřízená zdánlivě jednoduché triádě otázek co – kdo – proč vyjádřené názvy kapitol Kontext – Aktéři – Motivy a cíle. Tímto přístupem autor překlenul problém uchopení tématu výstavnictví, které, odhlédneme-li od velkých zemských výstav, představuje tříšť akcí různorodé úrovně. Současně mu tento přístup umožnil analytický vhled do jednotlivých pater života společnosti, a to z hlediska širokého spektra zájmů, hospodářských, politických, národnostních a jiných. Závěry, k nimž Mgr. T. Okurka dospěl, pokládám za průkazné a plně kvalifikované. Jako školitel tedy jeho disertační práci plně doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 8. srpna 2012

I

Sc.